PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 003/2025

A Prefeitura Municipal de Guaíba/RS comunica que está aberta a Licitação na Modalidade PREGÃO

ELETRÔNICO, objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO, MONTAGEM, DESMONTAGEM,

MANUTENÇÃO, INSTALAÇÃO ELÉTRICA E TRANSPORTE DE DECORAÇÃO DE PÁSCOA, cujas

especificações constam no edital. Recebimento de propostas até às 14h do dia 17/02/2025. Abertura da sessão: às

14h01min do dia 17/02/2025, através do portal www.portaldecompraspublicas.com.br. O Edital está disponível

nos sites www.portaldecompraspublicas.com.br e guaiba.atende.net. Maiores informações pelo fone (51)

3480-7000 ou pelo e-mail compras@guaiba.rs.gov.br.

MAGDA CARBONI - SECRETÁRIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2025

Processo de Compra nº 12/2025 - 1ª Retificação
O Município de Capão do Leão torna público que o PREGÃO ELETRÔNICO objetivando o SRP para

aquisição de itens para brindes aos profissionais e usuários da atenção básica do município., foi remarcado

para às 09h30min do dia 13 de fevereiro de 2025, será realizado através do sítio:
www.portaldecompraspublicas.com.br. A retirada do Edital e as informações estarão à disposição no site

e e-mail supracitados, na Secretaria de Finanças ou pelo fone (53) 3275.1543.

Capão do Leão, 31 de janeiro de 2025
Paulo Renato L. da Costa

Secretário Municipal de Saúde

e Planejamento nas seguintes condições: CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de
Inexigibilidade de Licitação nº 005/2025, para a Secretaria Municipal de Administração
O Prefeito Municipal de São Francisco de Assis torna publico que RATIFICA a

São Francisco de Assis, CNPJ nº 87.896.882/0001-01; CONTRATADA: EDITORIAL

grande circulação regional para divulgação das ações da prefeitura. VALOR: R$ 3.400,00
EXPRESSAO, CNPJ Nº 01.541.262/0001-26; OBJETO: Contratação direta de Jornal de

e II c/c o artigo 72, inciso III da Lei Federal 14.133/2021. Gabinete do Prefeito Municipal,
em 31 de janeiro de 2025.

(três mil e quatrocentos reais) MENSAIS; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 53, § 1º, inciso I

RUBEMAR PAULINHO SALBEGO
PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRETE

A Prefeitura de Alegrete através da Diretoria de Suprimentos, torna público:

PREGÃO ELETRÔNICO 155/2024 PROCESSO DE COMPRA 465/2024
Objeto: Registro de Preço de Gêneros Alimentícios
Abertura: 13 de fevereiro de 2025, às 14:00.

Informações pelo e-mail: comprasalegreters@gmail.com, pelo fone(055) 3120-1003 Centro
Administrativo Municipal, localizado na Rua Major João Cezimbra Jacques, n° 200. Cópias
dos editais e das atas no site www.alegrete.rs.gov.br

Alegrete, 31 de janeiro de 2025.

Jesse Trindade dos Santos
Prefeito de Alegrete/RS

Estado do Rio Grande do Sul

Segunda-feira

SEGURANÇA

Brigada Militar vai

reforçar ações na

cidade de Alvorada

O prefeito de Alvorada, Douglas
Martello e o vice-prefeito Valmor
Freitas se reuniram com o coman-
dante do 24º Batalhão de Polícia
Militar de Alvorada (24º BPM), Te-
nente-Coronel Alexsandro Goi, para
tratar de estratégias de segurança
para a cidade. Durante a reunião,
foram debatidas ações para reforçar
a segurança, incluindo o cercamento
eletrônico do município , com o po-
sicionamento de câmeras em locais
estratégicos.

Também foram discutidas opera-
ções como blitzes e barreiras poli-
ciais e o fortalecimento da parceria
entre a Guarda Municipal e a Brigada
Militar, ampliando a cooperação
entre as forças de segurança para
garantir uma cidade mais protegida
e com maior presença policial.

O prefeito destacou a importância
dessa integração para fortalecer a
segurança pública em Alvorada. “A
prefeitura tem o dever de estar ao
lado das forças de segurança para ga-
rantir ações concretas que protejam
os alvoradenses”, afirmou.

Para o comandante Tenente-Co-
ronel Goi, a reunião representou um
avanço na construção de soluções
conjuntas para o município: “Nosso
compromisso é garantir a segurança
da comunidade de Alvorada, e para
isso, a parceria com a Prefeitura é

fundamental. Discutimos medidas
estratégicas, como o cercamento ele-
trônico, o planejamento para um Car-
naval seguro e a aproximação com a
Guarda Municipal”, complementou.
Em 2025, a parceria entre a Pre-

feitura e a BM possibilitou o acrésci-
mo de 188 novos policiais que estão
em período de estágio, para reforçar
a segurança nas ruas do município,
principalmente nas áreas comerciais.

  3 de fevereiro de 2025 7

 GRAMADO - A cidade de Gra-

mado se consolida como o destino
preferido dos casais que buscam um
cenário romântico para celebrar a
lua de mel. De acordo com dados do
iCasei, plataforma pioneira no Brasil
em sites para noivos e listas de casa-
mento, a cidade foi a mais buscada
nas listas de cotas para lua de mel
disponibilizadas aos recém-casados.
O município da Serra Gaúcha encan-
ta pela atmosfera acolhedora e suas
paisagens deslumbrantes, tornando-se
um refúgio ideal para momentos ines-
quecíveis a dois. “A cidade reúne uma
combinação única de charme, con-
forto e romantismo, proporcionando
aos casais uma experiência marcante
em um dos momentos mais especiais
de suas vidas”, destaca o secretário de
Turismo, Ricardo Bertolucci Reginato.
“Com a retomada econômica do esta-
do e as premiações que Gramado está
conquistando, 2025 promete ser um
ano promissor para o setor turístico”,
projeta o prefeito Nestor Tissot.

De ordem do Prefeito Municipal de Antônio Prado/RS, comunicamos que fica retificado o seguinte processo

Estado do Rio Grande do Sul

Aviso de Retificação

licitatório: PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2025 – OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para a
prestação de serviços especializados de Oftalmologia, para atendimento de pacientes da Secretaria

Pregão Presencial para Registro de Preços. Tipo: Menor Preço. OBS: Cópia do Edital pelo site: https://
www.antonioprado.rs.gov.br/, demais informações pelo fone (54) 3293 5604.
Antônio Prado/RS, 03 de fevereiro de 2025.ROBERTO JOSÉ DALLE MOLLE – Prefeito Municipal

Municipal de Saúde. DATA DE ABERTURA: 17 de fevereiro de 2025, às 09 horas. MODALIDADE:

O Município de Saldanha Marinho - RS torna público o seguinte processo licitatório:
Dispensa Eletrônica 02/2025 – com recebimentos de propostas até o dia 06 de fevereiro,
às 09 horas, referente contratação de empresa especializada para realização de processo
seletivo no municipio. Envio de orçamentos para o site: www.bll.org.br. Maiores informações na
Avenida Silva Tavares nº 1127, em Saldanha Marinho, telefone (55) 3373-1072 ou no site
www.saldanhamarinho.rs.gov.br; www.bll.org.br e no Portal Nacional de Compras Públicas.

Saldanha Marinho, 03 de fevereiro de 2025.

Aviso de Licitação

Volmar Telles do Amaral
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS COROAS
Estado do Rio Grande do Sul

CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA:
EDITAL 004/2024:

- PROF. DE ENSINO FUND. 6º AO 9º ANO – LÍNGUA INGLESA - 20 h SEMANAIS
- PROF. DE ENSINO FUND. 6º AO 9º ANO – MATEMÁTICA - 20 h SEMANAIS

- PROF. DE ENSINO FUND. 6º AO 9º ANO – LICENCIATURA EM INFORMÁTICA - 20 h SEMANAIS
- PROF. DE ENSINO FUND. 6º AO 9º ANO – LÍNGUA PORTUGUESA - 20 h SEMANAIS

- FONOAUDIÓLOGO
EDITAL 005/2025

O MUNICÍPIO DE TRÊS COROAS TORNA PÚBLICO a abertura de inscrições para o Cadastro
Reserva de Contratações Temporárias para os seguintes cargos:

- PROF. DE ENSINO FUND. 6º AO 9º ANO – LÍNGUA INGLESA - 20 h SEMANAIS
- PROF. DE ENSINO FUND. 6º AO 9º ANO – MATEMÁTICA - 20 h SEMANAIS

- FONOAUDIÓLOGO
- PROF. DE ENSINO FUND. 6º AO 9º ANO – LICENCIATURA EM INFORMÁTICA - 20 h SEMANAIS
- PROF. DE ENSINO FUND. 6º AO 9º ANO – LÍNGUA PORTUGUESA - 20 h SEMANAIS

localizada na Rua Mundo Novo, 130 – Centro, na cidade de Três Coroas, no período de 03 de Fevereiro
- As inscrições serão gratuitas e realizadas na sede da Secretaria Municipal de Educação e Desporto,

- De 03/02/2025 a 07/02/2025 – das 08:00 h às 15:00 h;
- De 10/02/2025 a 12/02/2025 – das 8:00 h às 11:30 h e das 13:00 h às 17:30 h.
O edital completo está disponível no site: www.trescoroas.rs.gov.br – link Publicações – Editais Gerais.

Três Coroas, 03 de Fevereiro de 2025.

de 2025 a 12 de Fevereiro de 2025, nos seguintes horários:

FABIEL CRISTÓVÃO PORT
Prefeito Municipal

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO - CARONA Nº 002/2025
ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO

Inexigibilidade de Licitação – Carona nº 002/2024 – Adesão a ata de registro
de preço.

O Prefeito Municipal de São Francisco de Assis torna público que RATIFICA a

CONTRATADA: GRA ASSESSORIA E CONSULTORIA EM NEGÓCIOS
INTERNACIONAIS LTDA, CNPJ nº 14.767.899/0001-87; OBJETO: Aquisição

R$ 845.000,00 (oitocentos e quarenta e cinco mil reais) DATA: 31/01/2025
Econômico, Social e Ambiental da Bacia do Rio Jaguarão – CIDEJA. VALOR:

de uma MOTONIVELADORA, por intermédio da adesão a Ata de Registro
de Preço Nº02 do Pregão Eletrônico para Registro de Preço nº 002/2024-
SRP, oriundo do Consórcio Público Intermunicipal de Desenvolvimento

RUBEMAR PAULINHO SALBEGO
PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAPUITÃ
RETIFICAÇÃO EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇO Nº 01/2025

– PROCESSO Nº 06/2025
Encontra-se aberto processo de licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO
para Compra de Pneus, recapagens e Vulcanização de pneus. Os interessados em

participar, devem efetuar o credenciamento até as 07:59hs e o início dos lances as
08:00hs do dia 11/02/2025. Mais informações na Secretaria da Fazenda, em horário de

expediente, de segunda a sexta-feira ou pelo fone (54) 99669-8283. Cópia do edital, no
site www.ibirapuita.rs.gov.br ou no link https://ibirapuita.msgestaopublica.app.br:8079/

comprasedital/. Rosemar Hentges 31 de Janeiro de 2025

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA
Estado do Rio Grande do Sul

O Município de Alvorada comunica aos interessados que se encontra aberta licitação na
modalidade CONCORRÊNCIA, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para
execução de serviços iniciais, terraplanagem, pavimentação em bloco de concreto intertravado,
drenagem pluvial e sinalização viária da Rua Central – Bairro Central, no Município de Alvorada –
RS, conforme Memorial Descritivo, Especificação Técnica, Planilha Orçamentária, quantitativos,
condições e exigências estabelecidas neste edital e seus anexos. Data, hora e local da Disputa

CONCORRÊNCIA Nº 002/2025

do e-mail licitacoes-alvorada@alvorada.rs.gov.br. Informações: telefone (51) 3044-8563 ou pelo
com.br. Edital na íntegra: alvorada.atende.net, www.portaldecompraspublicas.com.br ou através
de Preços: dia 19 de março de 2025, às 9 horas, no site www.portaldecompraspublicas.

e-mail licitacoes-alvorada@alvorada.rs.gov.br.

DOUGLAS MARTELLO DE SOUZA SILVEIRA - PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GIRUÁ - RS
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico Nº 02/2025-RP. Objeto: Aquisição de cargas de Gás Liquefeito de Petróleo e cascos P45.

Abertura em 13/02/25, às 14h, no end. www.pregaoonlinebanrisul.com.br Dari Paulo P. Taborda-Prefeito

Municipal

Pregão Eletrônico Nº 03/2025-RP Objeto: Aquisição de pneus, colarinhos e câmaras. Abertura em

13/02/25, às 14h, no end. www.pregaoonlinebanrisul.com.br Dari Paulo P. Taborda-Prefeito Municipal

Pregão Eletrônico Nº 05/2025. Objeto: Contratação de empresa p/o fornecimento de peças e serviço de

mão de obra para o veículo Fiat Ducato TCA MIC MICROONIBUS, Placa IZK5D15, ano 2019, Chassi

3C6EFVEK0KE528019. Abertura em 17/02/25, às 14h, no end. www.pregaoonlinebanrisul.com.br Dari
Paulo P. Taborda-Prefeito Municipal

Pregão Eletrônico Nº 09/2025-RP. Objeto: Aquisição de cestas básicas. Abertura em 14/02/25, às 09h, no

end. www.pregaoonlinebanrisul.com.br Dari Paulo P. Taborda-Prefeito Municipal

Pregão Eletrônico Nº 13/2025. Objeto: Contratação de empresa para transporte escolar roteiro 20. Abertura

em 17/02/25, às 09h, no end. www.pregaoonlinebanrisul.com.br Dari Paulo P. Taborda-Prefeito Municipal

Pregão Eletrônico Nº 14/2025-RP. Objeto: Aquisição de medalhas e troféus para premiação e participação.

Abertura em 18/02/25, às 09h, no end. www.pregaoonlinebanrisul.com.br Dari Paulo P. Taborda-Prefeito

Municipal

Pregão Eletrônico Nº 15/2025-RP. Objeto: Contratação de empresa especializada em inspeção veicular,

com laudo técnico. Abertura em 18/02/25, às 14h, no end. www.pregaoonlinebanrisul.com.br Dari Paulo

P. Taborda-Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUI

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Retificação do Pregão Eletrônico nº 009/2025 – Registro de Preços de Medicamentos. Ampla

Concorrência. Sessão virtual: https://www.portaldecompraspublicas.com.br Sessão dia

13/02/2025, às 08:00, horário de Brasília. Envio das Propostas: Até as 07:59 do dia 13/02/2025.

Retificação do Pregão Eletrônico nº 008/2025 – Registro de Preços de Materiais Ambulatoriais.

Ampla Concorrência. Sessão virtual: https://www.portaldecompraspublicas.com.br Sessão

dia 17/02/2025, às 08:00, horário de Brasília. Envio das Propostas: Até as 07:59 do dia

17/02/2025.

Pregão Eletrônico nº 005/2025 – Registro de Preços de Casas Volantes. Ampla Concorrência.

Sessão virtual: https://www.portaldecompraspublicas.com.br Sessão dia 18/02/2025, às

08:00, horário de Brasília. Envio das Propostas: Até as 07:59 do dia 18/02/2025.

Pregão Eletrônico nº 006/2025 – Registro de Preços de Manutenção de Ar-condicionado. Ampla

Concorrência. Sessão virtual: https://www.portaldecompraspublicas.com.br Sessão dia

18/02/2025, às 09:30, horário de Brasília. Envio das Propostas: Até as 09:29 do dia 18/02/2025.

Íntegra do Edital: www.itaqui.rs.gov.br e www.portaldecompraspublicas.com.br Maiores

Informações: (55) 3432-1100, ramal 231.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº. 002/2025 - A Prefeitura Municipal de Guaíba/RS

comunica que está aberta a Licitação na Modalidade CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA, objeto: contratação de

empresa para executar a instalação de sinalização viária turística no município de Guaíba/RS, mediante

fornecimento de materiais, mão de obra, equipamentos e ferramentas necessárias para obras civis,

obedecendo aos critérios e parâmetros técnicos, conforme condições, quantidades e exigências

estabelecidas neste Edital e seus anexos. Recebimento de propostas até às 13h50min do dia 14/02/2025.

Abertura da sessão: às 14 horas do dia 14/02/2025, através do portal www.portaldecompraspublicas.com.br.

O Edital está disponível nos sites www.portaldecompraspublicas.com.br e guaiba.atende.net. Maiores

informações pelo fone (51) 3480-7000 ou pelos e-mails compras@guaiba.rs.gov.br ou

lisianne.avila@guaiba.rs.gov.br. COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Inexigibilidade de Licitação 007/2025

O Prefeito Municipal de Guaíba-RS, nos termos do art. 74, inciso II da Lei 14.133/21, no uso de suas

atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal, torna pública a INEXIGIBILIDADE DE

LICITAÇÃO para contratação do grupo Demorô para se apresentar no evento “Escolha da Corte”

no dia 16/02/2025 com duração de 60 minutos, no Local: Av. Alegria, 75- 139 - Alegria, Guaíba/RS,

conforme processo administrativo nº. 7/2025 e contrato nº. 056/2025, sendo a contratada – 50.735.645

FELIPE DA SILVA LOURENCO – Valor total do serviço: R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais).

MARCELO SOARES REINALDO - Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO - A Prefeitura Municipal de Guaíba/RS comunica que foi publicado o Edital de Licitação

nº 008/2025, na modalidade Pregão Eletrônico, objetivando Contratação de Empresa capacitada e

certificada à prestação de serviço de manutenção preventiva, corretiva, e calibração, com fornecimento

de peças, dos equipamentos médicos dos Setores da Secretaria Municipal de Saúde de Guaíba, com data

de abertura, admitindo o recebimento das propostas até às 09h 50min do dia 14/02/2025 com abertura da

sessão pública às 10:00 do dia 14/02/2025, através do site: www.portaldecompraspublicas.com.br. O Edital

estará disponível nos sites www.portaldecompraspublicas.com.br, https://guaiba.atende.net e

www.guaiba.rs.gov.br. Maiores informações pelo e-mail: compras@guaiba.rs.gov.br. Magda Carboni -

Secretária Municipal de Licitações e Contratos - Guaíba, 31 de Janeiro de 2025.

http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
mailto:compras@guaiba.rs.gov.br
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
mailto:comprasalegreters@gmail.com
http://www.alegrete.rs.gov.br/
http://www.antonioprado.rs.gov.br/
http://www.bll.org.br/
http://www.saldanhamarinho.rs.gov.br/
http://www.bll.org.br/
http://www.trescoroas.rs.gov.br/
http://www.ibirapuita.rs.gov.br/
mailto:licitacoes-alvorada@alvorada.rs.gov.br
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
mailto:licitacoes-alvorada@alvorada.rs.gov.br
http://www.pregaoonlinebanrisul.com.br/
http://www.pregaoonlinebanrisul.com.br/
http://www.pregaoonlinebanrisul.com.br/
http://www.pregaoonlinebanrisul.com.br/
http://www.pregaoonlinebanrisul.com.br/
http://www.pregaoonlinebanrisul.com.br/
http://www.pregaoonlinebanrisul.com.br/
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.itaqui.rs.gov.br/
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
mailto:compras@guaiba.rs.gov.br
mailto:lisianne.avila@guaiba.rs.gov.br
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.guaiba.rs.gov.br/
mailto:compras@guaiba.rs.gov.br